CÂMARA DOS DEPUTADOS
               GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL RAFEL MOTTA

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                 , de 2015

Requer a realização de Audiência Pública

da Comissão de Educação destinada a

discutir o Projeto de Lei de número

1.321/2011, que cria o Fundo Nacional

Pró-Leitura (FNPL).

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência a realização de Audiência Pública da Comissão de

Educação destinada a discutir o Projeto de Lei de número 1.321/2011, que cria

o Fundo Nacional Pró-Leitura (FNPL) e do qual sou relator nesta Comissão.

O projeto em questão é de grande relevância para a Educação do país e

já tramita há quatro anos no Congresso Nacional. A discussão a respeito do

Fundo Nacional Pró-Leitura é ainda mais antiga. Na Colômbia, no entanto,

país que copiou integralmente a nossa proposta, o Fundo já é uma realidade.

É importante destacar que a proposição possui algumas questões que

devem ser debatidas de forma ampla entre os governos federal, estaduais e

municipais, parlamentares, entidades ligadas à educação e à leitura e

educadores de modo geral, principalmente no que diz respeito à gestão do

Fundo, razão pela qual solicito a realização da referida Audiência Pública.

Requeiro ainda que sejam convidados para a participar dessa Audiência

Pública as seguintes autoridades e entidades:

1. Ministro da Educação, Senhor Renato Janine Ribeiro;

                 CÂMARA DOS DEPUTADOS
               GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL RAFEL MOTTA

2. Ministra da Cultura, Senhor Juca Ferreira;

3. Secretário Executivo do Plano Nacional do Livro e da Leitura, José

Castilho Marques Neto;

4. Presidente da Fundação Biblioteca Nacional, Senhor Renato Lessa;

5. Presidente da Academia Brasileira de Letras (ABL), Senhor Geraldo

Holanda Cavalcanti;

6. Presidente da Câmara Brasileira do Livro (CBL), Senhor Luís

Antonio Torelli;

7. Presidente do Instituto Pró-Livro, Senhor Antonio Luiz Rios da

Silva;

8. Presidente do Conselho Nacional dos Secretários de Educação

(Consed), Senhor Eduardo de Schamps;

9. Presidente da União Nacional dos Dirigentes Municipais de

Educação (Undime), Senhora Cleuza Rodrigues Repulho;

10. Coordenador do Programa Prazer em Ler, do Instituto C&A, Senhor

Volnei Canônica;

11.  Presidente da Confederação Nacional dos Trabalhadores em

Educação, Senhor Roberto Franklin de Leão;

12.  Presidente do Conselho Federal de Biblioteconomia, Senhora

Regina Celi de Sousa;

13.  Presidente do Instituto de Desenvolvimento da Educação (IDE),

Senhora Cláudia Santa Rosa;

14.  Coordenadora do Programa Direito à Leitura, do Centro de Cultura

Luiz Freire, Senhora Cida Fernandez.

15.  Representante do Movimento por um Brasil Literário, Senhora

Liane Muniz.

Brasília, em       de abril de 2015.

RAFAEL MOTTA

Deputado Federal

PROS/RN